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VITAL Z&D

Pasqyra e Pozicionit  Financiar (Bi lanci)

Nr AKT IVET Shenimet 2017 201 6
Aktivet Afatshkurtra
b Aktivet monetare 1 42.845,200 35.736.220

0 0
1 lr/d titui prondsie td ni1sive ekonomike brenda qrupit 2 .1
2 Aksionet e veta 2.2
3 Ie tiera Financiare 2 .3

> Te dreita td ark6tueshme ? 41,584.079 39,970.358
1 Nqa aktiviteti ishfrvtdzimit 4 . 1 2,289,169 625,423
2 Nqa nldsrtd ekonomike brenda qrupit 5 . 2

3 Nqa n/6srte ekonomike ku ka interesa piesdmarrdse J . J
t  TA t ;^ -^
+  I G u A t d 3.4 39.294.910 39,344,935
5 Kanital i ndnshkruar i oaoaouar ? A

+ 3.840.803 9 . 1 8 9 . 0 1 4
1 LendE e pare dhe materiale td konsumueshme 4 . 1 18,052 1 ,30s ,398
2 Prodhime nd proces dhe qivsdmprodukte 4.2
3 Produkte td aalshme 4.3 3,822,751 7 , 8 8 3 , 6 1 6
4 Mallra 4 .4 0 n
5 Aktive Bioloqiike (Gie e qialle nd rritie e maim1ri) 4 .5
6 AAGJM tE mbaitura pdr shitie 4.6
7 Paraitaqime pdr inventar 4 . 7

D> Shpenzirne td shtyra 5 125,921 125.921
F fe arkii 'tueshme nga tE ardhurat e konstatuara

I TOTALI A,KTIVEVE AFATSHKURTRA 88,396,003 8 5 . 0 2 1 . 5 1 3
Aktivet Afatqiata
F Akt ive f inanciare 0 0

1 Tituiprondsie nd ni1sitd ekonomike brenda qrupit -7 I
l l 0 0

2 Titui t6 huadhdnies nd n/dsltd ekonomike brenda qrupit 7.2

" 
Titujprondsie nE nj1sitd ekonomike ku ka interesa

" piesimarrdse
7 2 .

" 
Tltttj tc huadhenies ne r:y'esile ekonomike ku ka interesa
pjesitrnarr1se

a ,

5 Tltuj te ijerd te mbajtur si aktive afatgjata 7 6

6 ljtui ii-: lt*re t6 huadh1nies 7 .6
ts Akt ivet palrr iale I 3.394.052 3.356.552

i i oka tlhe nd1ftesa B.'1 1.295.675 1,295,675
2 irnpiante dhe makineri 8.2 1,594,694 1 ,557.  1  94
3 Te tinra lnstalime dhe paiisie a ? 503,683 503,683
4 parapagime ptr aktive ntateriale dhe nd rsroces 8.4

ts Ativet bialo i ike
F Aktive jo materiale: 10 0 0

,  Konces;one,patenta, l igenca,marka tregtare,t ,S drej ta dhe
'  

akt ive te ngjashme
1 0 . 1

2- Emrii l'"4ire 10.2
l Parapagime per AAJM 10 .3

F" Ak!i 'rc lalisqlr 'r t4 sfify;a I I

F  | ( e p i r : t i  |  ' . i n s h V I r r x l  ! ; 1 e 1 r a q r . r 3 1 12
t ! TNTAI-i AKTIVEVE AFATG-IA.T-A 3.394.052 3.356.5s2

Ar iT t v f ;  I oTALE 91.790,055 88.. ' '78.065
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VITAL Z&D

Pasqyra e Pozicionit  Financiar (Bi lanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Shenimet 2017 2016
) Detyrime afatshkurtra: 13 27,353.571 25.339.281

1 Titujt e huamarrjes 1 3 . 1
2 Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisl t c . z 6 , 9 1 5 , 3 1 3 6,839,228
3 Arketime ne avanc1 pdr porosi ' t ?  2

4 Td pagueshme p€r aktivitetin e shfrvtEzimit 13.4 19,332,216 1  7  6 A C  A q AU  t v v v , v v v

5 D€ftesa td paqueshme .1 ? F

6 TO pagueshme ndaj njdsive ekonomike brenda qrupit 13 .6

7
TE pagueshme ndaj njdsive ekonomike ku ka interesa
oiesEmarrEse 1 3 . 7

X
Td pagueshme ndaj punonj1sve dhe sigurimeve
s h oq 6 ro re/s h e n d e tso re 1 3 . 8 689,627 687,085

9 Td pagueshme p1r detvrimet tatimore 13.9 416,415 244,313
10 Te tjera te paqueshme 13 .10

> Te pagueshme pdr shpenzime tE konstatuara 1 4
) fe ardhura td shtvra 1 5
) Provizione 16

Totali i Detyrimeve afatshkurtera 27,353,571 25,339,291
) Detyrime afatqiata: 1 7 0 n

1 Tituit e huamarries 17 .1
2 Detyrime ndai institucioneve td kredis€ 17.2
3 Ark€timet nd avancd per porosi 1 7 . 3
4 Td pagueshme pdr aktivitetin e shfrvt1zimit 17 .4 0 0
5 D1ftesa tE pagueshme 1 7 . 5
6 Td pagueshme ndaj njdsive ekonomike brenda qrupit 1 7 . 6

7
Td pagueshme ndaj nj1sive ekonomike ku ka interesa
ptesemarrese 1 7 . 7

8 Td tiera td paqueshme 1 7 . 8
> Te pagueshme pdrshpenzime td konstatuara 18
> Te ardhura td shtvra 1 9
) Provizione: 20 0 L

1 Provizione per pensionet 20.1
2 Provizione td tiera 20.2

) Detvrime tatimore td shtvra 21
Totali i Detyrimeve afatgjata 0 0

DETYRIMET TOTALE 27,353,571 25,339,291

)  Kapital idhe Rezervat 22
)  Kapital i  i  Ndnshkruar ZJ 54,000.000 54,000,000
)  Pr im i  i  l i dhur  me kap i ta l in 24
) Rezerva rivlerdsimi 25
) Rezerva td tiera 26 9,038,784 6,344,888

1 Rezerva lisiore 26.1 2,746,348 2,746.348
2 Rezerva statutore 26.2
3 Rezerva td tiera 26.3 6.292.436 3,598,540

)  Fi t imi i  pashpdrndard 27 0 0
)  Fi t im /  Humbia e Vit i t z 6 4 ?O7 7nn 2,693,896

Total i  i  Kapital i t 64,436,484 63,038,794

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 91,790,055 88,379,065
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Pasqyra e Performancds
(Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve)

Fornati 1 ̂  Shpenzimet e shfrytezimit td klasifikuara srpas natyres

ft{ r Fers l "kr ! rn!  r  E lemcnteve Shenimet 2017 201  6

F fd ardhrr:"a nqa akt!.r!teti i  shfrytdzinnit Z J 24.801.806 28.402.389
F 5i4rv-shir i  i" i  i rventarin e prorlukte'. ,e td qatshrne dhe prodhimit ne proces 30 -2.773.418 4 ,392 ,108
}} Puna ,t k:"yry rga rj i isla ekonornike dhe e kapitalizuar 0 0

T[ srqihrr! '3 td f . iera. td shfrytdzim!t JZ 0 U

F Ldncla c pe"6 rlbe nateria-le ti i  konsurnueshn:e -12.290.429 -19.804.953
1 i-dnda e oard dhe matenale td konsumueshme 11 ,962 ,348 - 1 9 . 5 1 7 , 3 9 9

2 Td ljera shpcnzime J J . Z -328,081 -287.554

F Shpenzi rne td personel i t 34 -7,184,844 -7 ,152 ,309

1 Paga ihe sltpbrblime J'+. I -6,156,640 -6 ,128 .760

2 shpcnzirne 16 siqurimeve shoq1rore/sh1ndefsore (paraqitur vecmas 34.2 1,028,204 1 ,023 ,549
nqa shpenzin:eL p6r pensianet)

!. rZh'rlcr.is;rni i akt! 'rcYe alatgljata --rateriale 0 0
lF Shnenzime konsr-rr:ri dhe amortlzimi 0 -530.800
l- Shpenzlme t4 tjcra shfrytdzin': i 37 -1 ,365 ,213 -'t,451,728

F Td arrJlrr rra ti t jera 38 458,956 4 ,479

, Te a'dhLtra nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemanese @araqitur

r/cQrrrri 16 416lltrtrat nga njdsitd ekonomike brenda grupit)
38.1

, T4 arcllt' tra nga rrvestirret dhe kuatd e tjera pjesi e aktiveve afatgiata
'' 

(;nrarlttttr \/.;'1a.: !.i; qrri\t.1rat. r!, njesltd akononike brencla grupit)
J6.Z 10,000

. 
itliqr2l4 i.e ay!2!.us-<j19tr clkc ic ,,dhura t6 tj--ra 16 ngjaShme (paraqitur

v4qlrra.s te arclhural nga rlisli4 ekonontike brenda grupit)
J 6 . J 448,956 4,479

F,
lhr l lqr i i3i ini  i  akt irr4'rc f !3r:n6!;ra dhe in'reStirne.rC f lnanciare tE mbajtt

akt ive afatslr!1rf l-1a
39

Shncnz!nn f inanciere 40 -2.505 -689.897

, Shpe nzine interesi rJhe shpenzime E ngjashme (paraqitur veQmas
' 

shpanzimet pe r t'u paeuar tek njdslfe ekonomike brenda grupit)
40.1 0 -689.897

2 Sltnqnzine le liera flna.nciarc 44.2 -2.505 0
F  lF i esa  4  f i l i ' r i f  l | " 1vph ies  nc l r  t t i t l s4 * ' a t q t

I : i l i m  i / l  I '  r m l r j e  ; r : r :  
{ i t i n i l 1,644,353 3 , 1 6 9 , 2 8 9

F Shnenz i - " r !  i  la t . im! l . , t " l t i  M i . ' i n 4 3 246,653 475,393
l r l p n  r ; i p r l  T D t t t ; 1 [  r ! . 4 1 ! . : 1 ! ! .  1 ' l ! - \ '  . l l i m i n 43.1 246,653 d 75,393

-  ( ;1p, . . ' - inrr  . :  ; : r .1,x1 [ ! l iyy l i i  l , t  S! : lyr t j 4 J . Z

1 !-. t .  . .  I  i , , l : , i  i ' ! !nt i l .  rc nlesd' l t 43.3
l "  I  F i l imi / l ' { r  r ! " Ih ja e \ , / i r . i t . 44 1 .397 ,700 2.693.896
| "  l t r i t . i r r r i / l { rqrh je p4r 45

[' r n t' s ri i q 1,j 4,.: t,: 4 q k n 2'^" r i L o n7(J'J'1$ 4 5 . 1
i  n I q r. 1:'t | 1 1-.C r' t |.rql ! t t g.-. I 45.2

Prs'1,;1";1 e ti A:"clhurave Giithd'pilrfshirese

Ircrsh!^riryr! i Elenrenteve
+ in t " r , " " ' 1  1 '  j l ; t ' t - - -

2017 2 0 1  6
46 1 ,397 ,700 z . b v J , d y b

Te arcilu-a te tjera gj!theperfshirese per vit in:

ryggt]c,i!| ]t\ nga pirkthimi i nroireclh€s nd veprlmtari td l^
Diferencet ( ' l :: nrla rirrlerssil l l i  i  aktlveve afatgiata rnateriale

46.1
46.2
46.3

li!gre:!:l ! :l ut :t"ut :tr g: !:' r t-glYil!l3l9rery-!9*!ElUe-p9l
) i eSa  e  1 i  r . r l f  i r r r r r r  . r i i l l r 4p { : ; f g : r i . e tC  nqa  n i e  Sdn f  a f f i e t

46.4
46 .5

o ta l ,  '  l a  2 ' r { l r 11v : ' , 61  i i t  r i c r ; r  r ; i r l i  l pn ' f ' " 11 i 15sc .  t l r  " i j , ' . 4 7 0 U

iqF-'- i i'., l'l lt I i't I t-': !,1l.r it! .lt :: +i:i' ml_t:tlll- -.- --
l - o l a  r i  i  t i  a r r l h l r  r i ,C rh t  r l l l " i t r r ' . .  q r  j i . i l r n f  : iSh i t - dSC p4 f

4 8 1 ,397 ,700 693 .896
49

)  r " .  L '  I  r  ,  4 . - , tS l  1 . ! '  t1 'n ' , , i . ' , . ^  - - "7n ' 49 .1
! .  i r . . r  :  . t i  ,  ' - ,  r ,  l f n . j l l C S C 4 9 2
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VITAL Z&N
Paseyrae Fluksil te Mjeteve Monetare

(metocia indirekte)

Fluksi  i  Mjetevn Mnnqlare nf le l {nf r r lOr t t '  r ' * aktivitet!n e shfrvtdzimit

Rregt tl i !nei p(i, s! 'panztfiet lomonetarc

Sh pe n zi n si f i 11 271t ; i a 4i, lqfi o I eta re

Qhnon; inroi  r t r t  t  !s l i r : t t : " t  n l |1 i  f i t tn l i f  ic1. lOnttafv "  t r ; .  :  .

S h fs e n ;- i n e k e r s I ; n : i 6i l'1 2 ;-t t1't p rt i 7 i r11 i

ZhV l e f i.Si nl, j 2 !< ii t : r' va a la i.q l a 16 fi a'tq f l a ! e

Fluksii ntjelcte nnneLara ! pdr{sttird ne aktivitetelrnrne.sfuese:

Fitim rtga.shil7.r 6 akiitteve atatgjata materiale

Ndryshimet nd aktittet dhe detyrimet e shfrytdzimit:

REnie/(rritle) ne f. tlreilat c arkAtue.:hnn cihe te tjcra
Rn n in // rril ir.) irA irrla n ia 16

\ : t  t t \ . /  /  ' ; 1

fA,/ i !3!:/:)i -lin t !!YJ : !) a q:!:? : !:1!
Rri tj a/( ra, i1 i6 ) n c: ci c i y ri n e p 4 i p r t I 1 1i j e 3 il

Mjete mo'" 'e l .arn nctn nr t ; i  {pd;r terur  nr i )  rk t i ' l i te [ tn  g shl t f-dzimit

Fluksi  i  Mi,) tcvc [ ' Ionql.rre 1q:/{pe sr lal t t r  nd) akt i rr ! tct in e !nvest imit

Para ttelo l i p4rrl+r' :ra pcr hterje n s fl i i4istts

Pagesa per blarjcrt c aktitctre 6fa:.giata naleriale

Pagcsa p6t hlc je \ e invc..l jn:e t/c t.4 l j t! '?

Arkdlimc rrya .;!t!l;a c jnvs,clinei,c lC iiera

mon e I a re r:  c i  n n n ;r. : i  pi .r lnrr r I  1 q) ;r  ! l  !r .r !{9t"!n g i : :r .rqst irnit

F l u k s i  i  M i e t e t l  M n n q l : r r q

Pagesn e k:::;|.r,t,,- i.l i,rar:'aksict:i: 11( !lslh41't me kredlli dhe huatd

Rib i r : f i a  r  . 1b  , ; " t r . 1 t a  l i .  \ ' ' . 1 . : )

P ul::: ::!":lr":l:':1 ii "/-i1r ::?!!t: ::: k'ii?:il -*
Pag' , ' "a r l  l r i i ; : \ ' /e

Pagcs4 r: rialyrlmrl'c ie ql'tse iirarcia:r

c f inancinni l

Rr i t j e / i r i n ; r )  r q tn  ne n r i q ! q  r r r l l n q l p r e  ; i f r r  " t , i i r _ r e l q I t , i  l i .  f n j g { q r 1 g  f n o n g t a f g

g [ g  t n n r t q l r r t :  r l h 4 r ' r ; r . { c r . r  r y . l o t e f  1 t c  f d  1  i a l a f  2 0 1

' : r  ! t , '  n 1 : 7 7 q t t o  n t n n n l ? . a: J  r L t  2  : : ; W : 1  , L A I  J

etor 20tT 42,846,201

135 ,736 ,220 39,204,506
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